
INFORMACE O VÝSLEDCÍCH KONTROL DLE § 26 ZÁKONA  

č. 255/2012 Sb., O KONTROLE (KONTROLNÍ ŘÁD), VE ZNĚNÍ 

POZDĚJŠÍCH PŘEDPISŮ, ZA ROK 2024 

ODBOR SPRÁVNÍCH, DOPRAVNÍCH A ŽIVNOSTENSKÝCH AGEND 

V rámci oddělení obecní živnostenský úřad bylo provedeno v roce 2024: 

 265 kontrol zaměřených na plnění povinností stanovených z. č. 455/1991 Sb.,  

o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů  

a ustanoveními zvláštních právních  předpisů vztahujícími se na živnostenské podnikání a 

na podmínky provozování živnosti uložené v rozhodnutí o udělení koncese, 

 13 kontrol zaměřených na plnění povinností stanovených z. č. 634/1992 Sb., o ochraně 

spotřebitele, ve znění pozdějších předpisů, 

 4 kontroly zaměřené na plnění povinností stanovených z. č. 307/2013 Sb., o povinném 

značení lihu, ve znění pozdějších předpisů (dodržování povinností při  nakládání s lihem), 

 7 kontrol zaměřených na dodržování vybraných ustanovení zákona 252/1997 Sb.,  

o zemědělství, ve znění pozdějších předpisů, 

 2 kontroly zaměřené na plnění povinností stanovených z. č.  65/2017 Sb., o ochraně zdraví 

před škodlivými účinky návykových látek, ve znění pozdějších předpisů. 

Dle plánu kontrolní činnosti na rok 2024 byly provedeny: 

 kontroly podnikatelů vlastnících živnostenské oprávnění pro živnost volnou, kteří nemají 

obory živnosti upraveny v souladu s přílohou č. 4 k z. č. 455/1991 Sb., 

 společné kontroly s ČOI zaměřené na provozovny, v nichž jsou prodávány látky  

a oděvy, 

 kontroly podnikatelů s rozdílným bydlištěm a sídlem, 

 kontroly podnikatelů, kteří mají sídlo nebo provozovnu v obci Svatobořice-Mistřín, 

Vřesovice, Žarošice. 

Nejčastěji zjištěné nedostatky: 

 Porušení ustanovení § 17 odst. 3 živnostenského zákona, dle kterého je podnikatel 

povinen zahájení a ukončení provozování živnosti v provozovně oznámit předem 

živnostenskému úřadu.   

 Porušení ustanovení § 17 odst. 4 živnostenského zákona, dle kterého je podnikatel 

povinen zajistit, aby provozovna byla způsobilá pro provozování živnosti podle 

zvláštních právních předpisů. 

 Porušení ustanovení § 31 odst. 2 živnostenského zákona, dle kterého je podnikatel 

povinen na žádost živnostenského úřadu prokázat právní důvod pro užívání prostor, 

v nichž má na území České republiky sídlo.  

 Porušení ustanovení § 31 odst. 16 živnostenského zákona, dle kterého je podnikatel 

povinen nejpozději ke dni ukončení činnosti v provozovně oznámit živnostenskému 

úřadu, na jaké adrese lze vypořádat jeho případné závazky. 

 Porušení ustanovení § 49 odst. 1 živnostenského zákona, dle kterého je podnikatel 

povinen živnostenskému úřadu oznámit všechny změny a doplnění týkající se údajů a 



dokladů, které jsou stanoveny pro ohlášení živnosti, a předložit doklady o nich do 15 dnů 

ode dne jejich vzniku. 

 Provozování činnosti, která je živností, bez živnostenského oprávnění (§ 61 odst. 3 

živnostenského zákona a § 63 odst. 1 živnostenského zákona). 

 

Ve vazbě na výkon kontrolní činnosti byl ve 2 případech projednán přestupek dle ustanovení  

§ 15 odst. 1 písm. a) kontrolního řádu spočívající v nevytvoření podmínek pro výkon kontroly 

a neposkytnutí potřebné součinnosti s tím související. 

V návaznosti na provedené kontroly projednal živnostenský úřad: 

 3 přestupky spočívající v provozování činnosti, která je předmětem živnosti, bez 

příslušného živnostenského oprávnění 

 32 přestupků spočívajících v porušení některého z výše uvedených ustanovení 

živnostenského zákona  příkazem na místě. 

Příkazem na místě byly uloženy pokuty v celkové výši 29 200 Kč a v řízení o přestupku byly 

uloženy pokuty v celkové výši 23 000 Kč. 

 

V rámci oddělení dopravních agend byly uskutečněny v roce 2024: 

 4 kontroly zaměřené na plnění povinností stanovených zákonem č. 56/2001 Sb.,  

o podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích a prováděcími právními 

předpisy pro provozovatele stanic měření emisí a kontrolní techniky. Kontrolovány byly 

administrativní náležitosti i provádění měření emisí vozidel. Výstupem byl vždy kontrolní 

protokol. 

 1 kontrolu zaměřenou na plnění povinností dopravců provozujících taxislužbu a řidičů 

taxislužby stanovených zákonem č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě a prováděcími 

právními předpisy. Výstupem byl kontrolní protokol. 

Ve vazbě na výkon kontrolní činnosti nebyly zjištěny nedostatky, které by mohly být 

podkladem pro zahájení přestupkového řízení. 

Na úseku matriky bylo provedeno v roce 2024 

 9 kontrol výkonu přenesené působnosti u matričních obcí ve svém územním obvodu. 

Provedenými kontrolami bylo zjištěno, že vedení matričních knih a sbírek listin je prováděno 

v souladu se zákonem č. 301/2000 Sb. a s předpisy s ním souvisejícími, doporučenou 

metodikou Ministerstva vnitra České republiky a Krajského úřadu Jihomoravského kraje. 

Matriční agendě a spisové dokumentaci je věnována patřičná pozornost. Při kontrolách nebyly 

zjištěny žádné závady, které by měly za následek nezákonné rozhodování, a nebyla uložena 

žádná opatření k nápravě. Drobné nedostatky a nepřesnosti byly s kontrolovanými subjekty 

projednány a odstraněny na místě.  

 

 



ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ 

Odbor životního prostředí a územního plánování provedl v roce 2024: 

 6 kontrol na úseku ochrany zemědělského půdního fondu vyplývající s ustanovení  

§ 15 písm. d) zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění 

pozdějších předpisů 

 6 kontrol na úseku odpadového hospodářství dle zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech,  

ve znění pozdějších předpisů a zákona č. 542/2020 Sb., o výrobcích s ukončenou 

životností, ve znění pozdějších předpisů 

 10 kontrol na úseku lesního hospodářství vyplývající ze zákona  

č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon), ve znění 

pozdějších předpisů. 

 4 kontroly na úseku vodního hospodářství vyplývající ze zákona č. 254/2001 Sb.,  

o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon). 

V návaznosti na provedené kontroly projednal Odbor životního prostředí a územního 

plánování: 

- 2 přestupky spočívající v porušení zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých 

zákonů (vodní zákon), příkazem uloženy pokuty v celkové výši 3 000 Kč, 

- 21 přestupků spočívajících v porušení zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně  

a doplnění některých zákonů (lesní zákon), ve znění pozdějších předpisů. 

- 1 přestupek spočívající v porušení zákona č. 99/2004 Sb., o rybníkářství, výkonu 

rybářského práva, rybářské stráži, ochraně mořských rybolovných zdrojů a o změně 

některých zákonů v platném znění (zákon o rybářství), ve znění pozdějších předpisů. 

Na úseku lesního hospodářství byly příkazem na místě uloženy pokuty v celkové výši  

19 000 Kč, v příkazním řízení pak byly uloženy pokuty v celkové výši 2 000 Kč. Na úseku 

státní správy rybářství byly příkazem na místě uloženy pokuty v celkové výši 2 000 Kč. 

ÚTVAR INTERNÍHO AUDITU VE SPOLUPRÁCI S MAJETKOPRÁVNÍM 

ODBOREM  

V roce 2024 bylo zkontrolováno celkem 112 doručených závěrečných vyúčtování dotací 

poskytnutých v roce 2023 v celkové výši 12 961 472 Kč.  

Nejčastější nedostatky zjištěné při kontrole vyúčtování dotací se týkaly: 

- nedoložení dokladů o úhradě, tj. nedoložení výpisů z bankovních účtů/výdajových 

pokladních dokladů, 

- nedoložení  10% spoluúčasti příjemce dotace na výdajích na projekt/činnost z vlastních 

nebo jiných zdrojů (nevykázání ve formuláři/nedoložení dokladů k těmto položkám), 

- nedoložení propagace města Kyjova. 

Dotčení příjemci dotací byli vyzváni k nápravě, všichni požadované doklady dodali, a proto 

nebylo konstatováno žádné porušení rozpočtové kázně. 

V roce 2024 byly provedeny 4 veřejnosprávní kontroly na místě u příspěvkových organizací 

města Kyjova, ze kterých vyplynulo celkem 20 kontrolních závěrů. Zjištěné nedostatky se 

týkaly nastavení vnitřního kontrolního systému, písemných záznamů z provedené 



inventarizace, poskytování cestovních náhrad, zveřejňování objednávek či smluv v registru 

smluv, dodržování postupů stanovených Zásadami pro řízení příspěvkových organizací města 

Kyjova.  Příslušní ředitelé organizací přijali opatření k nápravě. 

 

 

 

 


